
31
TRAVESSA DE GRANDES DIMENSÕES,
pequena esbeiçadela
Dim. - 40,5 x 33 cm                           € 150 - 225

32
TRAVESSA OVAL FUNDA,
pequenas esbeçadelas
Dim. - 28,5 x 24 cm                                € 45 - 68

33
TRAVESSA OVAL
DE GRANDES DIMENSÕES, esbeiçadelas
Dim. - 41,5 x 33,5 cm                         € 150 - 225

34
TRAVESSA OVAL,
esbeiçadelas
Dim. - 37 x 29,5 cm                            € 100 - 150

35
TRAVESSA OVAL,
esbeiçadelas
Dim. - 33,5 x 26,5 cm                        € 100 - 150

36
TRAVESSA OVAL,
esbeiçadelas
Dim. - 35 x 29,5 cm                            € 100 - 150
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40
CÓMODA RÚSTICA,
D. José/D. Maria, castanho, portuguesa, séc. XVIII,
ferragens não originais, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 83 x 113 x 57 cm                                                              € 1.500 - 2.250

38
CÓMODA, D. Maria, vinhático,
guarnições e puxadores em pau santo com embutido em marfim,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos restauros e defeitos
Dim. - 89,5 x 119,5 x 56 cm                                                      € 1.500 - 2.250
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39
CADEIRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
D. José, carvalho, assento em couro lavrado com pregaria,
portuguesa, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 84 x 53 x 43 cm                                                                     € 600 - 900

37
CADEIRA DE ESPALDAR ALTO,
D. José, nogueira, assento estofado, portuguesa, séc. XVIII,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 112 x 52 x 50 cm                                                                    € 300 - 450



44
MESA DE ENCOSTAR,
D. Maria, sicupira com entalhamentos e frisos dourados,
portuguesa, séc. XVIII, dourado posterior
Dim. - 78 x 120,5 x 54,5 cm                                                      € 1.400 - 2.100

42
BUFETE,
pau santo com tampo em vinhático, travejamento torneado,
português, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 125 x 63 cm                                                           € 2.000 - 3.000
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43
MESA DE JOGO,
D. Maria, pau cetim, faixas em pau rosa,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, tampo ligeiramente empenado
Dim. - 75 x 89 x 44 cm                                                                   € 700 - 1.050

41
MESA DE ENCOSTAR,
D. José, castanho com frisos dourados,
portuguesa, séc. XVIII, restauros e dourado não original
Dim. - 79 x 83,5 x 50 cm                                                           € 1.800 - 2.700



49
PAR DE CADEIRAS, castanho, assento e costas em couro lavrado
"dama segurando pássaro" com pregaria, portuguesas, séc. XVIII,
restauros e defeitos; Dim. - 99 x 51 x 40 cm                           € 600 - 900

50
BAÚ, madeira pintada de verde, decoração policromada "flores
e coroa", português, séc. XIX, restauros na pintura, pequenas
faltas e defeitos; Dim. - 37 x 77 x 42 cm                                    € 300 - 450

46
PAR DE CADEIRAS, castanho, assento e costas em couro lavrado
"águia bicéfala" com pregaria, portuguesas, séc. XVIII, restauros
e defeitos; Dim. - 98 x 50 x 40 cm                                              € 600 - 900

47
PAR DE CADEIRAS, castanho, assento e costas em couro lavrado
"águia bicéfala" com pregaria, portuguesas, séc. XVIII, restauros
e defeitos; Dim. - 98 x 50 x 40 cm                                              € 600 - 900
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48
MESA DE PÉ DE GALO, D. José/D. Maria, vinhático, tampo
redondo basculante, portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 72,5 x 75 cm                                                                        € 900 - 1.350

45
MESA DE PÉ DE GALO, estilo Jorge III, 
mogno, tampo redondo, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 71 cm                                                                               € 400 - 600



54
ARCA COM DUAS GAVETAS,
sicupira, ferragens em ferro, portuguesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 60 x 75 x 51,5 cm                                                                   € 500 - 750

52
ARCA COM DUAS GAVETAS,
sicupira, aplicações em ferro, pés móveis,
portuguesa, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 77,5 x 125 x 64,5 cm                                                      € 1.000 - 1.500
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53
CAMA DE PESSOA,
D. José/D. Maria, pau santo, espaldar entalhado com armas
dos Dominicanos, portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 154 x 183 x 87 cm                                                            € 1.200 - 1.800

51
CAMA DE CASAL,
D. José, pau santo entalhado e vazado, medalhão central forrado
a seda, portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 195 x 199 x 145 cm                                                        € 4.000 - 6.000



55
CADEIRA, castanho, assento e costas em couro lavrado
com pregaria, escudo partido: 1º Sequeira (?); 2º Antas,
portuguesa, séc. XVIII, restauros e defeitos
Dim. - 99 x 51 x 42 cm                                                                      € 300 - 450

56
ORATÓRIO/VITRINE, D. Maria, madeira entalhada, pintada
e dourada, parte superior adaptada a vitrine, português,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos e parte inferior posterior
Dim. - 221 x 61 x 40 cm                                                            € 2.000 - 3.000

57
MESA DE PEQUENAS DIMENSÕES, estilo D. José,
madeira exótica, portuguesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 48,5 x 64,5 x 56,5 cm                                                          € 300 - 450

58
PAR DE CADEIRAS DE ESPALDAR ALTO, castanho, pés de vas-
soura, assento e costas em couro lavrado com pregaria, escudo
esquartelado: 1º Eça; 2º Pinto; 3º ?; 4º Castro, portuguesas,
séc. XVIII/XIX, restauros e defeitos, pés frontais de uma das
cadeiras aparados; Dim. - 139 x 55 x 44 cm                       € 1.500 - 2.250
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62
CÓMODA, D. José,
vinhático com entalhamentos, portuguesa, séc. XVIII,
restauros, pequenas faltas e defeitos, ferragens não originais
Dim. - 87,5 x 131 x 61 cm                                                          € 3.000 - 4.500

60
CÓMODA, D. José,
castanho com entalhamentos dourados, portuguesa, séc. XVIII,
dourados posteriores, pequenos restauros, faltas e defeitos
Dim. - 99 x 130 x 68,5 cm                                                          € 2.750 - 4.125
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61
MESA DE PÉ DE GALO,
D. Maria, vinhático, tampo quadrangular basculante,
portuguesa, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 73 x 74,5 x 73,5 cm                                                        € 1.200 - 1.800

59
BANCO,
madeira marmoreada, tampo em couro lavrado, português,
séc. XVIII, tampo modificado, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 55 x 46 x 43 cm                                                                      € 500 - 750



63
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
faiança possivelmente da Fábrica
de Massarelos, decoração a vinoso,
português, séc. XVIII, partido e gateado
Dim. - 35 cm                                        € 100 - 150

64
GALHETEIRO,
faiança, decoração policromada,
português, séc. XIX,
colagem, falta de uma tampa, esbeiçadelas
Dim. - 16,5 x 19 x 17 cm                     € 150 - 225

65
PRATO,
faiança,
decoração policromada "vaso e flores",
português, séc. XIX, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 31 cm                                        € 250 - 375

66
COVILHETE RECORTADO,
faiança,
decoração a verde e azul "laivos",
português, séc. XIX
Dim. - 5 x 22,5 x 13 cm                       € 100 - 150

67
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
faiança possivelmente da Fábrica
de Massarelos, decoração a vinoso,
português, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 35 cm                                       € 200 - 300

68
JARRO TOBIAS,
faiança, decoração policromada,
português, séc. XVIII/XIX,
falta da pega e pequenos defeitos
Dim. - 29 cm                                      € 600 - 900

69
PRATO,
faiança, decoração marmoreada a azul,
português, séc. XIX,
esbeiçadela e faltas no vidrado
Dim. - 33 cm                                        € 150 - 225

70
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança, decoração policromada
"paisagem", espanhola, séc. XVIII,
datada de 1795, partida e colada
Dim. - 25,5 cm                                   € 220 - 330

71
BOIÃO DE FARMÁCIA,
faiança, decoração monocroma a branco,
português, séc. XVIII,
cabelo e pequenas faltas no vidrado
Dim. - 25 cm                                        € 150 - 225
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72
CABAÇA, faiança de Estremoz, decoração
policromada "flores", inscrições BOM

VINHO e VICENTE BERNARDO DE OLIVEIRA,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 26,5 cm       € 600 - 900

73
PALITEIRO “COELHO”,
faiança, decoração policromada,
português, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 9 cm                                         € 200 - 300

74
JARRA FLOREIRA “CINCO DEDOS”,
faiança, decoração a azul,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
falta e  esbeiçadelas
Dim. - 20 cm                                      € 200 - 300

75
PALITEIRO “LEÃO”,
faiança, decoração policromada,
português, séc. XIX,
esbeiçadelas e pequenas faltas no vidrado
Dim. - 14 cm                                        € 350 - 525

76
JARRO “BUSTO FEMININO",
faiança, decoração a azul e vinoso,
português, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                      € 400 - 600

77
BEBEDOURO PARA PÁSSAROS,
faiança, decoração policromada "flores",
português, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 19,5 cm                                   € 300 - 450

78
TERRINA “GALINHA CHOCA",
faiança, decoração policromada,
portuguesa, séc. XIX, cabelo na base,
ligeiras faltas no vidrado
Dim. - 26 x 27 x 19 cm                      € 600 - 900

79
"CÃO",
escultura em faiança,
decoração policromada, portuguesa,
séc. XIX, pernas coladas e falta do rabo
Dim. - 16 cm                                         € 120 - 180

80
PÚCARO COM DUAS PEGAS, faiança,
decoração policromada "senhora"
e "homem", português, séc. XVIII/XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                        € 500 - 750
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81
PRATO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
faiança, decoração policromada
"paisagem com casa",
português, séc. XVIII/XIX
Dim. - 22,5 cm                                    € 250 - 375

82
AREEIRO REDONDO,
faiança, decoração policromada,
português, séc. XIX,
esbeiçadela na base e faltas no vidrado
Dim. - 5,5 x 8,5 cm                             € 100 - 150

83
TRAVESSA RECORTADA,
faiança, decoração a castanho "paisagem
com casal e casas", portuguesa, séc. XIX,
cabelo gateado
Dim. - 31 x 27 cm                                  € 80 - 120

84
AREEIRO OITAVADO,
faiança, decoração a castanho relevada
"efígie masculina",
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 6 x 7 x 7 cm                               € 100 - 150

85
PRATO RECORTADO, faiança,
decoração a castanho "paisagem com casa"
e "enrolamentos com folhagens",
português, séc. XIX, pequeno cabelo
Dim. - 24 cm                                          € 80 - 120

86
BULE DE CALDO,
faiança,
decoração policromada "folhas e flores",
português, séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 7 cm                                           € 150 - 225

87
BULE DE CALDO,
faiança, decoração policromada "flor",
português, séc. XIX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 7,5 cm                                       € 150 - 225

88
PRATO,
faiança, decoração policromada "veleiro",
português, séc. XIX,
esbeiçadelas restauradas
Dim. - 31,5 cm                             € 1.000 - 1.500

89
COPO, neoclássico,
faiança, decoração policromada
"grinalda e flores",
português, séc. XVIII, craquelé
Dim. - 16 cm                                       € 300 - 450
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90
PRATO,
faiança dita de "ratinho",
decoração a verde e amarelo
"jarro", português, séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 35,5 cm                  € 400 - 600

91
BACIA,
faiança dita de Monte Sinai,
decoração a azul "paisagem
com pássaro", portuguesa,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 7 x 30,5 cm         € 700 - 1.050

92
TERRINA REDONDA,
faiança, decoração policromada
"flores e grinalda", portuguesa,
séc. XVIII/XIX, cabelos
e pequeno restauro na tampa
Dim. - 19 cm                       € 300 - 450

93
PRATO,
faiança dita de Brioso,
decoração a azul e vinoso
"cara feminina", português,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 34 cm                   € 700 - 1.050

94
PÚCARO COM DUAS ASAS,
barro de Estremoz,
português,
séc. XVIII,
asa com colagem
Dim. - 14,5 cm                         € 80 - 120

95
QUATRO RECIPIENTES DIVERSOS
DE PEQUENAS DIMENSÕES,
faiança e vidro,
séc. XIX,
defeitos
Dim. - 13 cm (o maior)          € 150 - 225

96
PAR DE CAPITÉIS,
pedra branca, "enrolamentos
e folhas", séc. XVIII,
faltas e defeitos,
adaptadas a bases
Dim. - 30 x 39 x 39 cm    € 700 - 1.050

97
"FIGURA FEMININA",
faiança provavelmente
da Fábrica das Devesas,
decoração marmoreada a azul,
portuguesa, séc. XIX, faltas
Dim. - 83 cm                     € 800 - 1.200

Cabral Moncada Leilões Q Página 21

97

92

93

91

90




